
МИНИСТЕРСТВО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА И ЛЕСОПЕРЕРАБОТКИ
Хабаровского края

ПРИКАЗ

г. Хабаровск

(О введении запрета на пребывакие в лесах, расположенных на землях 
лесного фонда Хабаровского края

В соответствии с пунктом 5 распоряжения Правительства края 
от 15.05.2023 № 287-рп "О введении режима чрезвычайной ситуации в лесах 
регионального характера, возникшей вследствие лесных пожаров на территории 
Хабаровского края,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В период с 16.05.2023 по 05.06.2023 на территории лесного фонда 
Хабаровского края ввести запрет на пребывание граждан в лесах и въезд 
в них транспортных средств, за исключением лиц, осуществляющих работы 
по охране лесов от пожаров и использующих леса на основании договоров 
аренды лесных участков, и их транспортных средств;

2. Руководителям краевых государственных казенных учреждений 
(далее также - КГКУ "Лесничество") организовать, руководителям краевых 
государственных (специализированных) автономных учреждений обеспечить 
выполнение следующих мероприятий по запрету пребывания граждан 
в лесах и въезда в них транспортных средств:

- установка по границам территорий лесничеств аншлагов размером 
не менее 1 х 1,5 метра с указанием информации о введении запрета и периода его 
действия;

- перекрытие шлагбаумами лесных дорог;
- создание системы контрольно-пропускных пунктов;
- иные меры, направленные на обеспечение запрета пребывания 

граждан в лесах и въезда в них транспортных средств.
3. Для рассмотрения обращений граждан на период действия данного 

запрета определить контактные номера телефонов:
- региональной диспетчерской службы министерства лесного хозяйства 

и лесопереработки Хабаровского края 8 800 100 94 00, 8 (4212) 32-44-97;
- КГКУ "Аванское лесничество" 8 (42153) 3-10-90;
- КГКУ "Амгуньское лесничество" 8 (42146) 2-20-52;
- КГКУ "Кербинское лесничество" 8 (42144) 2-13-90;
- КГКУ "Комсомольское лесничество" 8 (4217) 55-85-30, 55-85-22;
- КГКУ "Нанайское лесничество" 8 (42156) 4-22-87;
- КГКУ "Николаевское лесничество" 8 (42135) 2-32-19;

млх 000371



2

- КГКУ "Оборское лесничество" 8 (42154) 2-50-55;
- КГКУ "Падалинское лесничество" 8 (42142) 9-96-17;
- КГКУ "Советское лесничество" 8 (42138) 6-94-19;
- КГКУ "Ульчское лесничество" 8 (42151) 5-15-01;
- КГКУ "Ургальское лесничество" 8 914 310 57 70;
- КГКУ "Хабаровское лесничество" 8 (4212) 49-28-30, 49-28-17.
4. Организовать размещение настоящего приказа:
- отделу охраны, защиты и воспроизводства лесов управления 

сохранения лесов на официальном интернет-портале нормативных правовых 
актов Хабаровского края и сайте министерства лесного хозяйства 
и лесопереработки Хабаровского края.

- руководителям КГКУ "Лесничество" в средствах массовой 
информации соответствующих муниципальных районов.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на исполняющего обязанности заместителя министра -  начальника управления 
сохранения лесов Ткаченко Р.О.

Министр М.В. Гулько


